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BILISH NAZARIYASIDA ILMIY TAFAKKUR VA UNING YOSHLAR ONGIDAGI NAMOYON 

BO‘LISH XUSUSIYATLARI 

Djurayev G‘olibjon Raimjonovich 

Shahrisabz davlat pedagogika instituti, o‘qituvchi 

 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada bilish nazariyasi doirasida ilmiy tafakkurning mohiyati, uning gnoseologik 

asoslari hamda yoshlar ongida namoyon bo‘lish xususiyatlari tahlil qilinadi. Tadqiqotda ilmiy tafakkur 

insonning borliqni ratsional, mantiqiy, dalillarga asoslangan va tizimli tarzda anglash shakli sifatida 

qaraladi. Ayniqsa, globallashuv, raqamli axborot muhiti va postnoklassik fan sharoitida yoshlar ongida 

ilmiy tafakkurning shakllanishi murakkab ijtimoiy-falsafiy jarayon sifatida o‘rganiladi. Maqolada ilmiy 

tafakkurning oddiy kundalik tafakkur, diniy-mifologik tasavvur, stereotip va psevdobilimlardan farqli 

jihatlari ochib beriladi. Tadqiqotda dialektik, tizimli, gnoseologik, komparativ va sinergetik metodlardan 

foydalanildi.  

Kalit so‘zlar: bilish nazariyasi, ilmiy tafakkur, yoshlar ongi, gnoseologiya, tanqidiy fikrlash, 

ratsionallik, ilmiy dunyoqarash, axborot madaniyati, postnoklassik fan, tizimli yondashuv. 

 

НАУЧНОЕ МЫШЛЕНИЕ В ТЕОРИИ ПОЗНАНИЯ И ОСОБЕННОСТИ ЕГО ПРОЯВЛЕНИЯ 

В СОЗНАНИИ МОЛОДЁЖИ 

Джураев Голибжон Раимжонович 

Шахрисабзский государственный педагогический институт, преподаватель 

 

Аннотация 

В данной статье анализируются сущность научного мышления, его гносеологические 

основы, а также особенности его проявления в сознании молодёжи в рамках теории познания. В 

исследовании научное мышление рассматривается как форма рационального, логического, 

основанного на доказательствах и системного познания бытия. Особое внимание уделяется 

формированию научного мышления в сознании молодёжи в условиях глобализации, цифровой 

информационной среды и постнеклассической науки, которое исследуется как сложный социально-

философский процесс. В статье раскрываются отличительные особенности научного мышления по 

сравнению с повседневным мышлением, религиозно-мифологическими представлениями, 

стереотипами и псевдознанием. В исследовании использовались диалектический, системный, 

гносеологический, сравнительный и синергетический методы.  

Ключевые слова: теория познания, научное мышление, сознание молодёжи, гносеология, 

критическое мышление, рациональность, научное мировоззрение, информационная культура, 

постнеклассическая наука, системный подход. 

 

SCIENTIFIC THINKING IN THE THEORY OF KNOWLEDGE AND THE FEATURES OF ITS 

MANIFESTATION IN YOUTH CONSCIOUSNESS 

Djurayev G‘olibjon Raimjonovich 
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Abstract 

This article analyzes the essence of scientific thinking, its epistemological foundations, and the 

features of its manifestation in the consciousness of young people within the framework of the theory of 

knowledge. The study considers scientific thinking as a form of rational, logical, evidence-based, and 

systematic understanding of reality. Particular attention is paid to the formation of scientific thinking in 

youth consciousness under the conditions of globalization, the digital information environment, and post-

nonclassical science, which is examined as a complex socio-philosophical process. The article reveals the 

distinctive features of scientific thinking in comparison with ordinary everyday thinking, religious-

mythological perceptions, stereotypes, and pseudoknowledge. The research employs dialectical, systemic, 

epistemological, comparative, and synergetic methods.  

Keywords: theory of knowledge, scientific thinking, youth consciousness, epistemology, critical 

thinking, rationality, scientific worldview, information culture, post-nonclassical science, systemic 

approach. 



           № 3 (6) 2026 

Tarix,Falsafa,Sotsiologiya,Siyosatshunoslik 

72 
 

 

Bilish nazariyasi falsafaning eng qadimiy va eng muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, insonning 

borliqni qanday anglay olishi, bilimning manbalari, shakllari, chegaralari va ishonchlilik mezonlarini 

o‘rganadi. Insoniyat tarixida bilish masalasi doimo markaziy o‘rinda bo‘lgan. Chunki inson o‘zini, tabiatni, 

jamiyatni va undagi jarayonlarni anglash orqali nafaqat mavjud voqelikni tushunadi, balki uni o‘zgartirish, 

boshqarish va takomillashtirish imkoniyatiga ham ega bo‘ladi. Shu ma’noda bilish nazariyasi oddiy falsafiy 

mavzu emas, balki insonning amaliy hayoti, ijtimoiy taraqqiyoti va madaniy rivojlanishi bilan bevosita 

bog‘liq bo‘lgan nazariy-metodologik sohadir. Ilmiy tafakkur esa bilish jarayonining eng rivojlangan, 

nazariy jihatdan asoslangan va metodologik jihatdan tartiblangan shaklidir. U insonning voqelikni tasodifiy 

taassurotlar, subyektiv taxminlar yoki an’anaviy qarashlar asosida emas, balki mantiqiy izchillik, dalil, 

tajriba, nazariya va umumlashtirish orqali anglash qobiliyatini ifodalaydi. Ilmiy tafakkur borliqni oddiy 

kuzatish bilan cheklanmaydi; u hodisalarning ichki mohiyatini, sabab-oqibat bog‘lanishlarini, rivojlanish 

qonuniyatlarini va tizimli aloqalarini ochishga intiladi. 

Bugungi kunda ilmiy tafakkur masalasi ayniqsa yoshlar tarbiyasi va ta’limi bilan bog‘liq holda 

alohida dolzarblik kasb etmoqda. Chunki XXI asr yoshlari ilgari hech qachon kuzatilmagan darajadagi 

axborot oqimi, texnologik yangilanishlar, ijtimoiy tarmoqlar, sun’iy intellekt, virtual reallik va global 

madaniy ta’sirlar muhitida shakllanmoqda. Bunday sharoitda yoshlar ongida ilmiy tafakkurni rivojlantirish 

faqat bilim berish masalasi emas, balki ularni mustaqil fikrlashga, axborotni saralashga, dalil bilan fikrni 

ajratishga, mantiqiy xulosa chiqarishga va manipulyativ ta’sirlarga qarshi immunitet hosil qilishga 

o‘rgatish masalasidir. 

O‘zbekiston sharoitida ham yoshlar ongida ilmiy tafakkurni shakllantirish strategik ahamiyatga 

ega. Mamlakatda ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, ilm-fanni rivojlantirish, innovatsion iqtisodiyotga 

o‘tish, raqamli texnologiyalarni keng joriy etish kabi jarayonlar ilmiy fikrlaydigan, tanqidiy yondasha 

oladigan, ijodkor va mas’uliyatli yosh avlodni tarbiyalashni talab qiladi. Shu jihatdan ilmiy tafakkur nafaqat 

individual intellektual sifat, balki jamiyat taraqqiyotining muhim ma’naviy-intellektual omili sifatida ham 

namoyon bo‘ladi. 

Bilish nazariyasi nuqtai nazaridan ilmiy tafakkur bir necha muhim jihatlar bilan tavsiflanadi. 

Birinchidan, u voqelikni obyektiv anglashga intiladi. Ikkinchidan, u dalil va isbotga tayanadi. Uchinchidan, 

ilmiy tafakkur doimo tanqidiy xarakterga ega bo‘lib, mavjud bilimlarni tekshiradi, qayta ko‘rib chiqadi va 

yangilaydi. To‘rtinchidan, u tizimli va nazariy umumlashtirishga asoslanadi. Beshinchidan, ilmiy tafakkur 

rivojlanayotgan jarayon bo‘lib, tarixiy sharoit, ijtimoiy ehtiyojlar va fan taraqqiyoti bilan o‘zgarib boradi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili.  

Bilish nazariyasi va ilmiy tafakkur muammosi falsafa tarixida keng o‘rganilgan. Antik davr 

falsafasida Sokrat, Platon va Aristotel bilishning mohiyati, haqiqatga erishish yo‘llari hamda aqlning 

bilishdagi o‘rniga alohida e’tibor berganlar. Sokrat bilishni o‘z-o‘zini anglash jarayoni bilan bog‘lagan 

bo‘lsa, Platon haqiqiy bilimni g‘oyalar olamini anglash bilan izohlagan. Aristotel esa bilishni tajriba, 

mantiq va umumlashtirish bilan bog‘liq holda tushuntirgan. 

Yangi davr falsafasida Frensis Bekon, Rene Dekart, Jon Lokk, Immanuil Kant kabi mutafakkirlar 

bilish nazariyasining rivojlanishiga katta hissa qo‘shdilar. F. Bekon tajriba va induktiv metodni ilmiy 

bilishning asosi sifatida ko‘rsatgan bo‘lsa, R. Dekart shubha va ratsional tahlil orqali ishonchli bilimga 

erishish g‘oyasini ilgari surdi. I. Kant esa bilish jarayonida subyektning faol rolini asoslab, inson tafakkuri 

voqelikni tayyor holda qabul qilmasligini, balki uni ma’lum kategoriyalar orqali tartibga solishini ko‘rsatdi 

[7]. 

XX asr falsafasida ilmiy tafakkur masalasi yanada murakkab talqin qilina boshladi. Karl Popper 

ilmiy bilimning asosiy belgisi sifatida uning tanqidga ochiqligi va inkor qilinishi mumkinligini ko‘rsatdi 

[9]. Tomas Kun esa fan taraqqiyotini paradigmalarning almashinuvi orqali tushuntirib, ilmiy tafakkur 

tarixiy va ijtimoiy omillar bilan bog‘liq ekanligini asoslab berdi [8]. Vladimir Stepin postnoklassik fan 

konsepsiyasi orqali ilmiy tafakkurning murakkab tizimlar, inson faoliyati va qadriyatlar bilan bog‘liqligini 

yoritdi [11]. 

Sinergetika va tizimli yondashuv vakillari – German Xaken [12], Ilya Prigojin [10], Ludvig fon 

Bertalanfi va boshqalar ilmiy tafakkurda murakkablik, ochiqlik, nochiziqlilik va o‘z-o‘zini tashkil etish 

tamoyillarining ahamiyatini ko‘rsatdilar. Bu yondashuvlar ilmiy tafakkurni faqat qat’iy mantiqiy sxema 

emas, balki murakkab voqelikni anglashning dinamik usuli sifatida talqin qilish imkonini berdi. 

O‘zbek falsafiy tafakkurida ham ilmiy dunyoqarash, yoshlar ongi, ma’naviy tarbiya, ratsional 

fikrlash va bilish madaniyati masalalari keng yoritilgan. Xususan, yoshlarning ma’naviy-intellektual 
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salohiyatini oshirish, ularni mustaqil fikrlashga o‘rgatish, ilmiy dunyoqarashini shakllantirish masalalari 

zamonaviy ijtimoiy-falsafiy tadqiqotlarning muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 

Tahlil va natijalar.  
Ilmiy tafakkur yoshlar ongida bir vaqtning o‘zida bilim olishga intilish, voqelikni tushunish, dalil 

izlash, shubha qilish, tahlil qilish, umumlashtirish va mustaqil xulosa chiqarish shakllarida namoyon 

bo‘ladi. Bu jarayon yoshlarning shaxsiy intellektual rivojlanishi bilan birga, ularning ijtimoiy faolligi, 

axborot madaniyati va ma’naviy pozitsiyasiga ham ta’sir ko‘rsatadi. 

Avvalo, ilmiy tafakkur yoshlar ongida tanqidiy fikrlash ko‘rinishida namoyon bo‘ladi. Tanqidiy 

fikrlash mavjud axborotni shunchaki qabul qilish emas, balki uni tekshirish, solishtirish, dalillar asosida 

baholash va mantiqiy xulosa chiqarish qobiliyatidir. Bugungi axborotlashgan jamiyatda bu xususiyat 

nihoyatda muhimdir. Chunki yoshlar internet, ijtimoiy tarmoqlar va ommaviy kommunikatsiya vositalari 

orqali juda katta hajmdagi ma’lumotlarga duch keladi. Bunday sharoitda ilmiy tafakkur axborot oqimida 

yo‘nalishni yo‘qotmaslik, yolg‘on va haqiqatni farqlash, fakt bilan fikrni ajratish imkonini beradi. 

Ikkinchi muhim natija shundan iboratki, ilmiy tafakkur yoshlar ongida sabab-oqibat 

bog‘lanishlarini anglash qobiliyati sifatida shakllanadi. Oddiy kundalik tafakkur ko‘pincha hodisalarning 

tashqi ko‘rinishi bilan cheklansa, ilmiy tafakkur ularning ichki sabablarini izlaydi. Masalan, ijtimoiy 

muammolarni tushuntirishda ilmiy tafakkur ularni biror shaxs, tasodif yoki hissiy baho bilan emas, balki 

iqtisodiy, madaniy, siyosiy, psixologik va tarixiy omillar tizimi orqali izohlaydi. Bu esa yoshlarning 

voqelikka yuzaki emas, chuqur va mas’uliyatli munosabatda bo‘lishiga yordam beradi. 

Uchinchidan, ilmiy tafakkur yoshlar ongida tizimli yondashuv shaklida namoyon bo‘ladi. 

Zamonaviy dunyo alohida hodisalar yig‘indisidan iborat emas, balki bir-biri bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan 

murakkab tizimdir. Ekologik muammolar, iqtisodiy inqirozlar, texnologik o‘zgarishlar, madaniy 

transformatsiyalar va axborot xavfsizligi masalalari bir-biridan ajralgan holda tushunilmaydi. Ilmiy 

tafakkur yoshlarni ana shu bog‘liqliklarni ko‘ra olishga, muammoga kengroq nuqtai nazardan qarashga va 

bir tomonlama xulosalardan saqlanishga o‘rgatadi [1]. 

Yana bir muhim muammo psevdofan va ommaviy stereotiplarning yoshlar ongiga ta’siridir. Ilmiy 

ko‘rinishga ega, biroq daliliy asosga ega bo‘lmagan turli qarashlar yoshlar ongida noto‘g‘ri tasavvurlarni 

shakllantirishi mumkin. Shu sababli ilmiy tafakkurni rivojlantirishda nafaqat aniq fanlar, balki falsafa, 

mantiq, metodologiya va axborot madaniyati ham muhim ahamiyatga ega. Umuman olganda, tadqiqot 

natijalari ilmiy tafakkurning yoshlar ongida quyidagi asosiy shakllarda namoyon bo‘lishini ko‘rsatadi: 

tanqidiy fikrlash, dalilga tayanish, sabab-oqibat munosabatlarini anglash, tizimli yondashuv, metodologik 

shubha, ijodiy izlanish, axborot madaniyati va nazariy umumlashtirish. Bu xususiyatlar yoshlarning nafaqat 

bilimli, balki ongli, mas’uliyatli va zamonaviy fikrlaydigan shaxs sifatida shakllanishida muhim ahamiyat 

kasb etadi. 

Bilish nazariyasida ilmiy tafakkur masalasiga yondashuvlar turlicha bo‘lib, ularning har biri inson 

bilimining muayyan tomonini yoritadi. Klassik ratsionalizm ilmiy tafakkurni aqlning qat’iy mantiqiy 

faoliyati sifatida talqin qilgan. Bu yondashuv ilmiy bilishda aniqlik, izchillik va isbotning ahamiyatini 

kuchli asoslab bergan. Haqiqatan ham, ilmiy tafakkurni mantiqsiz, dalilsiz yoki izchilliksiz tasavvur qilib 

bo‘lmaydi [3]. 

Biroq ilmiy tafakkurni faqat formal mantiq va tayyor nazariy qoidalar bilan cheklash ham yetarli 

emas. Chunki bilish jarayoni doimo tirik, dinamik va ijodiy xarakterga ega. Inson yangi bilimga ko‘pincha 

mavjud tasavvurlarni shubha ostiga olish, muammoga boshqacha qarash va yangi savollar qo‘yish orqali 

erishadi. Shu bois ilmiy tafakkurda shubha, ijodkorlik va tanqidiylik ham muhim o‘rin tutadi. 

Empirizm vakillari ilmiy bilishda tajribaning ustuvorligini ta’kidlaganlar. Bu yondashuv ham 

ilmiy tafakkur uchun muhimdir, chunki ilmiy fikr real voqelikdan uzilib qolmasligi kerak. Ammo 

tajribaning o‘zi ham nazariy tafakkursiz to‘liq bilim bera olmaydi. Har qanday fakt ma’lum nazariy 

kontekstda tushuniladi. Shuning uchun ilmiy tafakkur tajriba va nazariyaning o‘zaro birligini talab qiladi. 

Karl Popper ilmiy tafakkurning tanqidga ochiqligini asoslab berdi. Uning yondashuvi yoshlar 

ongida ilmiy tafakkurni shakllantirish uchun nihoyatda muhimdir. Chunki yoshlar har qanday bilimni 

mutlaq haqiqat sifatida emas, balki tekshirilishi, muhokama qilinishi va zarur bo‘lsa, qayta ko‘rib chiqilishi 

mumkin bo‘lgan bilim sifatida qabul qilishga o‘rganishlari lozim [9]. 

Tomas Kunning paradigma haqidagi qarashlari esa ilmiy tafakkurning tarixiy va ijtimoiy 

xarakterini ko‘rsatadi. Fan doimo bir xil shaklda rivojlanmaydi; ayrim davrlarda mavjud nazariyalar 

inqirozga uchraydi va yangi ilmiy paradigma shakllanadi. Bu g‘oya yoshlar ongida ilm-fanning tayyor 

dogmalar majmui emas, balki izlanish, bahs va yangilanish jarayoni ekanligini tushunishga yordam beradi 
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[8]. 

Postnoklassik fan vakillari ilmiy tafakkurni yanada kengroq talqin qiladilar. Ularning fikricha, 

zamonaviy ilmiy tafakkur murakkab tizimlar, ehtimollik, noaniqlik, inson omili va qadriyatlar bilan bog‘liq 

holda rivojlanadi. Bu qarash ayniqsa bugungi yoshlar uchun dolzarbdir. Chunki ular yashayotgan dunyo 

oddiy va chiziqli emas; u murakkab, tez o‘zgaruvchan va ko‘p omilli jarayonlardan iborat. 

Yoshlar ongida ilmiy tafakkur shakllanishi faqat maktab yoki oliy ta’lim bilan cheklanmaydi. Bu 

jarayonga oila, ijtimoiy muhit, internet, ommaviy madaniyat, davlat siyosati va jamiyatdagi intellektual 

muhit ham ta’sir ko‘rsatadi. Agar jamiyatda ilmga hurmat, dalilga asoslangan fikr, ochiq munozara va 

intellektual halollik qadrlansa, yoshlar ongida ilmiy tafakkur ham barqaror shakllanadi. Aksincha, agar 

ijtimoiy muhitda yuzaki fikr, emotsional baho, stereotiplar, asossiz da’volar va manipulyativ axborot ustun 

bo‘lsa, yoshlar ongida ilmiy tafakkurning rivojlanishi qiyinlashadi. Shu sababli ilmiy tafakkurni 

shakllantirish faqat ta’lim tizimining emas, balki butun jamiyatning madaniy vazifasidir [3]. 

Bugungi O‘zbekiston sharoitida yoshlar ongida ilmiy tafakkurni rivojlantirish quyidagi 

yo‘nalishlarda kuchaytirilishi lozim. Avvalo, ta’lim jarayonida yodlashga asoslangan usullardan ko‘ra 

tahliliy va muammoli yondashuvlar kengaytirilishi kerak. Ikkinchidan, falsafa, mantiq va metodologiya 

fanlarining amaliy ahamiyati oshirilishi zarur. Uchinchidan, yoshlarning axborot savodxonligi va media 

madaniyatini rivojlantirish lozim. To‘rtinchidan, ilmiy munozaralar, tadqiqot loyihalari va mustaqil 

izlanishlar uchun sharoit yaratilishi kerak. 

Xulosa. 
Bilish nazariyasi nuqtai nazaridan ilmiy tafakkur insonning borliqni chuqur, asosli va tizimli 

anglash qobiliyatidir. U oddiy kundalik tasavvurdan farqli ravishda voqelikning ichki mohiyatini, sabab-

oqibat bog‘lanishlarini va qonuniyatlarini ochishga intiladi. Ilmiy tafakkur mantiqiylik, dalillilik, 

tanqidiylik, tizimlilik, nazariy umumlashtirish va ijodiy izlanish kabi xususiyatlarga ega. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, yoshlar ongida ilmiy tafakkur bir necha asosiy shakllarda 

namoyon bo‘ladi. Ular orasida tanqidiy fikrlash, axborotni tahlil qilish, dalilga tayanish, metodologik 

shubha, tizimli yondashuv va ijodiy muammolarni yechish alohida o‘rin tutadi. Bu xususiyatlar yoshlarning 

zamonaviy jamiyatda faol, ongli va mas’uliyatli subyekt sifatida shakllanishiga xizmat qiladi. Shuningdek, 

ilmiy tafakkurning shakllanishi yoshlarning axborot madaniyati bilan bevosita bog‘liqdir. Raqamli 

jamiyatda axborotning ko‘pligi har doim ham bilimning chuqurligini anglatmaydi. Shu sababli yoshlarni 

axborotni tanqidiy baholashga, manbalarni tekshirishga, dalil va fikrni ajratishga o‘rgatish muhim 

vazifadir. 

Umuman olganda, yoshlar ongida ilmiy tafakkurni rivojlantirish O‘zbekistonning intellektual 

taraqqiyoti, innovatsion salohiyati va ma’naviy barqarorligi uchun muhim omildir. Ilmiy tafakkurga ega 

yosh avlod voqelikni yuzaki qabul qilmaydi, balki uni anglashga, tahlil qilishga va takomillashtirishga 

intiladi. Ana shunday tafakkur egasi bo‘lgan yoshlar jamiyat taraqqiyotining faol ishtirokchisiga aylanadi. 
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SOVET HOKIMIYATINING SURXONDARYO OKRUGIDA OLIB BORGAN SIYOSATINI 

O‘RGANISHGA DOIR AYRIM MANBALAR 

Davlatova Shoira 

Termiz davlat universiteti, o‘qituvchi (PhD) 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada Surxondaryolik tarixchi olimlarning ilmiy merosi tahlil qilinib, Surxondaryo 

viloyati tarixini o‘rganishda manbashunoslik nuqtai nazaridan muhim ahamiyatga ega bo‘lgan ayrim 

asarlar atroflicha ko‘rib chiqiladi. Muallif tomonidan ushbu kitoblarning mazmuni, ilmiy qiymati, tarixiy 

manba sifatidagi o‘rni hamda ularning hudud tarixini yoritishdagi ahamiyati tahliliy yondashuv asosida 

ochib berilgan. Shuningdek, maqolada mazkur asarlardan foydalanishning metodologik jihatlari ham 

yoritilib, ularning zamonaviy tarixshunoslikdagi o‘rni baholanadi. 

Kalit soʻzlar: sovet hokimiyati, mustabid tuzum, okrug, tarixshunoslik, milliy chekka oʻlkalar, 

boshqaruv apparati, yevropalashtirish, mahalliy millat. 

 

НЕКОТОРЫЕ ИСТОЧНИКИ ПО ИЗУЧЕНИЮ ПОЛИТИКИ СОВЕТСКОЙ ВЛАСТИ В 

СУРХАНДАРЬИНСКОМ ОКРУГЕ 

Давлатова Шоира 

Термезский государственный университет, преподаватель (PhD) 

 

Аннотация 

В данной статье анализируется научное наследие историков Сурхандарьинского региона, 

а также подробно рассматриваются отдельные труды, которые могут быть использованы в качестве 

источников по изучению истории Сурхандарьи. Автор раскрывает содержание этих книг, их 

научную ценность, значение как исторических источников и их роль в освещении региональной 

истории. Кроме того, в статье освещаются методологические аспекты использования данных 

трудов и определяется их место в современной историографии. 

Ключевые слова: советская власть, авторитарный режим, округ, историография, 

национальные подокруга, административный аппарат, европеизация, местная национальность. 

 

SOME SOURCES FOR THE STUDY OF THE POLICY OF THE SOVIET GOVERNMENT IN 

THE SURKHANDARYA DISTRICT 

Davlatova Shoira 

Termez State University, Lecturer (PhD) 

 

Abstract 

This article analyzes the scholarly heritage of historians from the Surkhandarya region and 

examines a number of works that can serve as important sources for studying the history of Surkhandarya. 

The author provides a detailed analysis of the content of these books, their academic value, their role as 

historical sources, and their contribution to understanding regional history. In addition, the article discusses 

methodological aspects of using these works and evaluates their place in modern historiography. 

Keywords: Soviet power, authoritarian regime, district, historiography, national outlying 

regions, administrative apparatus, Europeanization, local nationality. 

Oʻzbekiston Respublikasi mustaqillikka erishgach ijtimoiy-gumanitar fanlar tarixshunosligida 

butunlay yangi davr boshlandi. Vatanimiz tarixi, xalqimiz, ajdodlarimiz o‘tmishi va ayanchli taqdiri bilan 

bog‘liq bo‘lgan ko‘pgina voqealarni real yoritishga erishdik. Tilimizga, dinimizga qaytdik, ma’naviy 

merosimizni qayta tikladik. Sovet davlatining qatag‘on siyosati davrida turli jazolarga giriftor etilib, bu 

yorug‘ olamda yashashdan mosuvo qilingan ajdodlar xotirasini yodga olyapmiz. Bu jarayonlar 

“O‘zbekiston tarixi” fani tarkibida o‘lka tarixini o‘rganishga katta e’tibor berishni taqozo etmoqda. Shu 

o‘rinda XX asrning 20-yillarida sovet hokimiyati tomonidan Surxondaryo okrugida olib borilgan 

siyosatning asl mohiyati, mustabid tuzumining Turkiston oʻlkasida, jumladan, Surxondaryo okrugida sovet 

hokimiyatini oʻrnatish va mustahkamlash, ma’muriy-buyruqbozlikka asoslangan sovet andozasi asosidagi 

boshqaruv tizimini shakllantirish borasida olib borgan chora-tadbirlarini “O‘zbekiston tarixi” fani tarkibida 

arxiv hujjatlari va bir qancha surxondaryolik tarixchi olimlarning voha tarixiga oid yozgan kitoblari asosida 

o‘rganish mumkin. Mazkur hujjatlarda oʻlkada hukmronlik qilgan kommunistik partiya, boshqaruv tizimi 
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sifatida u tomonidan qabul qilingan qarorlar, rezolyutsiyalar, oʻtkazilgan syezdlar, plenumlar, bu 

tadbirlarda belgilangan rejalar, Oʻzbekistonda okruglarning tashkil qilinishi, ularni tashkil etilishiga doir 

muhokama, koʻrsatma va buyruqlar, lenincha milliy siyosatni amalga oshirish uchun belgilangan chora-

tadbirlar toʻgʻrisida qimmatli manbalar oʻz ifodasini topgan. 

Mustaqillik yillarida Surxondaryoning taniqli tarixchi olimlari S.Tursunov, E.Qobulov, 

T.Pardayev, O.Isayev, I.Umarov va boshqalar tomonidan yozilgan kitoblarda muammoning ayrim jihatlari 

yoritilgan. Xususan, S.Tursunov, E.Qobilov, T.Pardayev va B.Murtazoyevlar tomonidan 2001-yilda 

“Sharq” nashriyotida chop etilgan “Surxondaryo – tarix koʻzgusida” deb nomlangan kitobning “Milliy 

kamsitish va qatagʻonlik yillarida vohadagi ijtimoiy-siyosiy holat” deb atalgan qismida Oktyabr 

inqilobidan keyin sovet hokimiyatining milliy chekka oʻlkalarda, jumladan, Surxondaryoda olib borgan 

siyosati haqida quyidagi ma’lumotlarni olish mumkin: “Oktyabr toʻntarishining dastlabki kunlaridayoq 

Rossiyaga tobe boʻlgan chekka oʻlkalarning ajralib ketishiga yoʻl qoʻymaslik maqsadida faol boshlangan 

bolshevistik kurash oʻz natijalarini bir narsada yaqqol koʻrsatdiki, hatto eng oddiy boshqaruv hokimiyati 

vazifalarini ham mahalliy vakillarga bermaslik, goʻyoki ular savodsiz, siyosat va iqtisoddan xabarsiz, 

ularga davlat ishlarini boshqarishni ishonib topshirib boʻlmaydi, degan markaz “shiori” oʻrtaga 

tashlandi[1]. 

Asosiy vazifa XX asrning 20-yillaridan boshlab boshqaruv apparatini yevropalashtirish gʻoyasi 

bilan bogʻlandi. Eng achinarlisi shunda ediki, ish yuritayotgan yevropalik rahbarlarning koʻpchiligi hech 

qanday siyosiy, iqtisodiy bilimga ega emasdi. Mahalliy millatdan olingan vakillar qisman yevropacha tilni 

tushunganligi va topshiriqlarni soʻzsiz bajarayotganligi uchun ham bu lavozimda turgan edilar”. Bu 

manbada ish joylarida yevropaliklar nufuzining koʻpayib borganligi xususida yana: “20-yillarning oxiriga 

kelib Surxondaryoga ham yevropalik vakillarni joʻnatish va ishonchli hokimiyatni vujudga keltirish 

maqsadi amalga oshirildi. Surxondaryoda bu holatni quyidagi manbalarda koʻrish mumkin: xoʻjalik, savdo 

va kooperativ ishlarda jami 50 kishi ishlagan boʻlsa, shundan 20 foizini, ma’muriy ishlar – militsiya, sud, 

prokuratura ishlarida jami 44 kishi ishlagan boʻlsa, shundan 17 foizini, paxtachilik, yer ishlari va sugʻorish 

ishlarida jami 26 kishi ishlagan boʻlsa, shundan 10 foizini, iqtisod-soliq ishlarida jami 4 kishi ishlagan 

boʻlsa, shundan 2 foizini, madaniy va ma’rifiy ishlarda jami 9 kishi ishlagan boʻlsa, shundan 4 foizini, 

boshqa javobgarlik ishlarida jami 21 kishi ishlagan boʻlsa, shundan 8 foizini, partiyasiz ishchilarning jami 

3 foizini mahalliy millat vakillari tashkil etgan edi”, – degan fikrlar ham oʻrin olgan. Kitobda: “Sovetlar 

agrar siyosatining asosiy maqsadi mahalliy hududlarda qishloq xoʻjaligini rivojlantirish, moddiy-texnika 

ta’minotini yaxshilash emas, amalda mahalliy aholini ta’qib ostiga olish, qishloq xoʻjaligini yaxshi 

biladigan kishilarni quvgʻin qilish edi. 1927–1930-yillarda bunday holat Surxondaryoda kuchayib, 

Sariosiyo tumanidagi Soʻfiyon qishloq sovetidan 2 kishi, Uzun qishloq sovetidan 47 kishi, Gazar qishloq 

sovetidan 3 kishi, Sangardak qishloq sovetidan 10 kishi, Dashnobod qishloq sovetidan 9 kishi, 

Telpakchinor qishloq sovetidan 6 kishi, Xufor qishloq sovetidan 5 kishi, Tortuvli qishloq sovetidan 5 kishi 

quloq sifatida Sibirga surgun qilindi. Mahalliy aholini ommaviy quloq qilish, mol-mulkini talash, koʻzga 

koʻringan dehqonchilik ilmini yaxshi bilganlarni otib tashlash, boʻhton uyushtirib, hibsga olishlar kuchayib 

bordi. Mahalliy xalqni koʻplab yoʻqotish, dehqonlarning koʻzini qoʻrqitish maqsadida oilaviy quloq qilish 

nihoyatda koʻpayadi”, kabi ma’lumotlar ham bayon qilingan[2]. 

S.Tursunov, A.Tursunov, M.Togʻayevalar tomonidan 2014-yilda “Yangi nashr” nashriyotida 

bosilgan “Sherobod tarixidan lavhalar” kitobida sovet hokimiyatining yuritgan siyosati toʻgʻrisidagi 

ma’lumotlardan ham monografiyani yozishda foydalanildi. Aynan mazkur kitobda: “Oʻzbekistonda sovet 

hokimiyatining oʻrnatilishi jamiyat taraqqiyoti yoʻnalishlariga toʻsiq boʻlgan omillarning vujudga kelishiga 

hamda milliy qadriyatlarni, urf-odatlarni tahqirlashga yoʻl ochib berdi. Milliy oʻzlik, milliy madaniyat, 

xalqimizning ma’naviy dunyoqarashi kamsitildi, milliy mutaxassislar, ziyolilar hamda vatan manfaatlarini 

himoya qiluvchi hur fikrli kishilar ta’qib ostiga olindi. Eng achinarlisi, ular oʻz vatanlaridan quvgʻin qilinib, 

quloq qilinish va surgun etilish orqali ayanchli hayot qismatiga tortildi. “Qishloq burjuaziyasi”, 

“aksilinqilobchilar”, “xalq dushmanlari”, “sotsializm dushmanlari”, “kolxoz dushmanlari” degan 

haqoratomuz salbiy nomlar bilan minglab vatandoshlar musofirlikda kun kechirib, bir umr vatanini 

qoʻmsab yashadi[3]. 

Sherobodda ham nohaq otilgan, qamalgan, begona yurtlarda fojiali hayot kechirgan 

vatandoshlarimiz soni nihoyatda cheksiz edi. Sovet davlatining Oʻzbekistonda 1925–1930-yillarda 

zoʻravonlik siyosati bilan oʻtkazilgan kolxozlashtirish va u bilan bogʻliq tarzda quloq qilish, surgun qilish 

jarayoni hamda uning fojiali oqibatlari ham tarix sahifalarida oʻz aksini topdi. Markazdan kelgan ish 

oʻrgatuvchilar, kolxoz tuzumini nazoratga oluvchilar mahalliy xalqni qirish, boʻysunmaganlardan oʻch 
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olish, urf-odatlarni kamsitish orqali siyosat yuritdi”, degan mulohazalar bildirilganki, ular orqali 

Sherobodda ham mahalliy millat vakillariga nisbatan sovet hokimiyati turli tazyiqlarga asoslangan siyosat 

olib borganligini yaqqol anglash mumkin. Bu manbalarda keltirilgan fikrlar markazdan Surxondaryo 

okrugiga yuborilgan kadrlar oʻlkada yuritgan zoʻravonlik siyosatining mohiyatini yoritishga xizmat qiladi. 

S.Tursunov, O.Soatov, I.Umarovlar hammuallifligida 2023-yilda yozilgan “Shahid ketgan 

qatag‘on qurbonlari xotirasi abadiy” (1920–1938 yy.) kitobida sovet hokimiyati o‘rnatilgandan keyin uning 

sovetlashtirish, partiyalashtirish, “bosmachilik”ka qarshi kurash, jamoalashtirish, industrlashtirish, 

“dinsizlashtirish”, ruslashtirish siyosatidan norozilik Surxondaryo aholisi orasida ham shakllanganligi, 

bolsheviklarning bu tadbirlariga qarshi chiqqan yoki ularning g‘oyasini qo‘llab-quvvatlamagan kishilar 

turli azoblarga giriftor qilingani, bedarak yo‘qolganligi, qamoqqa olingani, surgun qilingani, o‘z vatanlarini 

tark etib, boshqa yurtlarga qochib ketishga majbur bo‘lganliklari to‘g‘risida batafsil ma’lumotlar 

keltirilgan. Kitob asosan arxiv hujjatlari asosida tayyorlangan bo‘lib, unga ana shunday jazolarga tortilgan 

ko‘plab surxondaryoliklarning ismi-shariflari ro‘yxati kiritilgan[4].O‘sha davrdagi holat haqida kitobda 

shunday ma’lumotlarni uchratish mumkin: “1917–1918-yillarda Sovet hokimiyati tub ellatlarni 

boshqaruvga umuman yaqin yo‘latmadi. Jumladan, Termiz Sovetida birorta ham tub aholi vakili yo‘q edi. 

Bunday bo‘lishiga rus bolsheviklarining shovinistik qarashlari sabab bo‘ldi. Bolsheviklar musulmon 

aholisini mensimas, ularga nisbatan zo‘ravonlik bilan ish yuritar edi. Termizda bolsheviklarning Buxoro 

amirligi aholisi bilan to‘qnashuvlari tez-tez sodir bo‘lib turdi. 

Mavzuda qayd etilgan fikrlarga ko‘ra, 1918-yilning 2-martida Turkiston XKS raisi 

F.Kolesovning Buxoroga qarshi yurishidan so‘ng vaziyat keskin o‘zgardi. 1918-yil martida amirning 

buyrug‘i bilan Kogondan Termizgacha bo‘lgan temir yo‘llar buzdirilib, Toshkentdan uzib tashlandi. 

Shaharda oziq-ovqat va uy-ro‘zg‘or mollarining yetishmovchiligi yuzaga keldi. Sarosimaga tushib qolgan 

rusiyzabon aholi shaharni ommaviy ravishda tark eta boshladi. 1918-yil yozida shaharda taxminan 300–

400 oila qolgan bo‘lib, ularning umumiy soni ming kishidan ko‘proq edi[5]. 

Manbada: “Sovet hukumati xalqni o‘z tomoniga og‘dirib olish yo‘lini tutib, kambag‘al 

tabaqalarni ko‘proq siyosiy hayotga jalb etishga kirishdi. 1921–1922-yillarda Surxondaryo vohasida ilk 

sovet va partiya qo‘mitalari tuzilib, hokimiyatni mustahkamlash uchun bir qator ishlar amalga oshirildi. 

Chunonchi, 1921-yilning yanvar oyida Boysunda inqilobiy boshqaruv qo‘mitalari tashkil etilib, qo‘mita 

asosan ichki dushmanlarni tugatish, sovet hokimiyatini to‘liq o‘rnatishni ta’minlashni o‘z oldiga maqsad 

qilib oldi. Sovetlarning VCHK, GPU, OGPU bo‘linmalari vohada josuslik harakatlarini kuchaytirish, 

mahalliy aholini qamoqqa olish va qirib tashlash bilan shug‘ullandi”, singari fikrlar ham mavjud. 

Kitobdan joy olgan rasmiy ma’lumotlarga asosan, faqat 1923-yil noyabridan 1925-yil boshiga 

qadar Buxoro Respublikasi hududida milliy harakat qatnashchilaridan 4961 kishi o‘ldirilgan, 3307 kishi 

asirlikka olingan. 

Surxondaryolik tarixchi olim O.Isayevning 2022-yilda chop etilgan “Surxon vohasidagi ijtimoiy-

iqtisodiy va madaniy jarayonlar (1925–1941 yy.)” monografiyasida mustabid tuzum siyosatiga shunday 

ta’rif beriladi: “Sovet siyosati zoʻravonlikka asoslangan boʻlib, mahalliy aholini sinflarga boʻlish gʻoyasini 

ishlab chiqdi. Unga koʻra, mamlakatda “quloq”, “boy”, “ruhoniy”, “ziyoli”, “kambagʻal”, “batrak” degan 

yangi atamalar paydo boʻldi. Yangi sotsialistik siyosatni amalga oshirish uchun faqat kambagʻal va 

batraklar hamda ularning oilasi kerak edi. Sovet davlati jamiyatda hamma teng huquqli, endilikda boy, 

kambagʻal degan soʻzlarga barham beriladi, deb ishontirib, oddiy mehnatkashlar koʻmagida mulkdorlar 

sinfiga barham berishga harakat qildi. 

O.Isayev tomonidan keltirilgan ma’lumotlarga koʻra, 1925–1941-yillarda Surxon vohasida sovet 

hukumatining siyosiy, ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy mavqei mustahkamlandi. Sovet hukumati va hukmron 

kommunistik partiya ijtimoiy hayotning barcha jabhalarida oʻzining mafkuraviy ta’sirini oʻtkazib bordi. 

Ayniqsa, bu jarayon kishilar ongini oʻzgartirishda muhim omil boʻlib hisoblanadigan ta’lim, ilm-fan va 

madaniyat sohasida jiddiy tus oldi. Tadqiq qilingan yillarda ta’lim, ilm-fan va madaniy hayotdagi barcha 

ishlar siyosiy manfaatlarga xizmat qilgan. Sovet davlatining maqsadi erkparvar milliy ziyolilar qatlamini 

yoʻq qilish va xalqning “savodxonlik” darajasini oʻstirish orqali sotsialistik tuzumga sodiq yangi ziyoli 

kadrlarini shakllantirish hamda byurokratik boshqaruv tizimini mustahkamlashdan iborat boʻlgan[3]. 

Sovet hukumatining bosh gʻoyasi – qattiq mafkuraviy nazoratni oʻrnatishdan iborat boʻlib, bunda 

umumiy boshlangʻich ta’limni joriy etish va savodsizlikni tugatish kabi islohotlar oldingi oʻrinda turar edi. 

Vohada yangi ochilgan sovet maktablari oʻqituvchi kadrlarga muhtoj boʻlsa-da, eski usul maktablarida 

faoliyat yuritgan muallimlar xizmatidan foydalanilmadi, aksincha, ularga nisbatan dushmanlik koʻzi bilan 

qaraldi. Sovet mafkurasini xalq ommasi ongiga singdirishda yangi sovet maktabi tizimidan foydalanildi. 



           № 3 (6) 2026 

Tarix,Falsafa,Sotsiologiya,Siyosatshunoslik 

69 
 

Tadqiq etilgan davrda sovet davlati siyosatining oʻziga xos jihatlaridan biri shu ediki, juda katta 

hududdagi turli millat vakillarini “yagona sovet xalqi” degan nom ostida birlashtirish maqsadi qoʻyilgan 

edi. Sovet hokimiyati va uning bolsheviklar partiyasi oʻz faoliyatining dastlabki davrlaridan boshlab milliy 

chekka hududlarda ham sotsialistik jamiyatni qurish uchun turli millat va elat xalqlarini kommunistik 

partiyaning mafkuraviy siyosatiga boʻysundirish asosida “yagona sovet xalqi”ni shakllantirishga qat’iyat 

bilan kirishdi hamda bu borada bir qancha chora-tadbirlarni amalga oshirdi. Dastlabki yillarda madaniyat 

va uni boshqarish jabhalarida sovet hukumati mahalliy aholining urf-odatlarini hisobga olishga majbur 

boʻldi. Birinchi galda e’tibor ular tomonidan savodsizlikda ayblangan mahalliy aholining savodxonligini 

oshirishga qaratildi[6]. 

Sovet hokimiyati oʻrnatilgan dastlabki davrda vohada jami 6 ta maktab faoliyat olib borgan. 

Ularda bor-yoʻgʻi 500 kishi tahsil olgan boʻlib, shundan 250 nafari mahalliy millat vakillari boʻlgan. Lekin 

oʻsha yillarda an’anaviy maktablar ham oʻz faoliyatini davom ettirgan va ularda 1000 kishiga yaqin 

mahalliy xalq farzandlari ta’lim olgan. 1925-yilda ta’lim tizimida ma’lum darajada boʻlsa-da, eski 

maktablar faoliyatiga ruxsat berilgan edi. Asta-sekinlik bilan sovet maktablari soni oʻsib bordi. Qisqa vaqt 

ichida yangi maktablar soni 10 taga yetib, undagi oʻquvchilar soni 597 nafarni tashkil etgan. Shulardan 260 

nafari mahalliy millat vakillaridan iborat edi. 

Dastlabki paytlarda sovet maktablarida faqat dehqon va batrak aholi vakillari oʻqishi koʻzda 

tutilgan. Biroq maktablarda, asosan, yevropa millatiga mansub aholining farzandlari tahsil olganlar. 

Fikrimizning isboti sifatida 1925–1926-yillarga tegishli statistik ma’lumotlarda oʻquvchi oʻgʻil bolalarning 

1,6 foizini oʻzbeklar, 2,9 foizini tojiklar, 75,7 foizini rus millatiga mansub bolalar tashkil qilgan. Qizlar 

orasida esa 0,1 foizini oʻzbeklar, 0,1 foizini tojiklar, 54,2 foizini rus millatiga mansub oʻquvchilar tashkil 

etgan[5]. 

Manbalarda Surxondaryo okrugi targʻibotchilar kengashining 1928–1929 oʻquv yiliga 

tayyorgarlik masalalariga bagʻishlangan maxsus kengaytirilgan majlisi haqidagi ma’lumotlar berilgan. 

Unda okrugda maktab qurilishini jonlantirish, mavjud maktablarni joriy ta’mirdan chiqarish va bunda 

davlat mablagʻi bilan birga aholining yordamidan ham foydalanish, tumanlarda har xil millat vakillari 

istiqomat qilishini e’tiborga olib, turkman va tojik maktablarini joriy qilish haqidagi masalalar koʻrib 

chiqildi. Shu asosda Pattakesar tumanida turkman maktabi, Boysun hamda Sariosiyo tumanlarida tojik 

maktablari tashkil qilindi. Ushbu maktablar ta’minotini davlat oʻz zimmasiga oldi, singari ma’lumotlar ham 

joy olgan. 

O.Isayevning monografiyasida yoritilgan manbalar orqali 1924–1930-yillar oraligʻida 

respublikada hujjat yuritish ishlari ikki tilda olib borilganligi, mahalliy aholiga mansub xodimlar sovet 

maktabi ochilgunga qadar an’anaviy maktablarda ta’lim olganligi, yangi tilni oʻzlashtirish esa sust 

borayotganligini ham bilib olish mumkin[3]. 

Olim oʻz tadqiqot ishida sovet boshqaruv tizimining Surxondaryoda ijtimoiy sohada amalga 

oshirilgan ishlari xususida toʻxtalib, XX asr boshlarida Surxon vohasi Buxoro amirligi tarkibida 

boʻlganligi, sogʻliqni saqlash tizimiga deyarli e’tibor qaratilmaganligi, mahalliy aholi asosan xalq tabobati 

xizmatidan, vohaning Rossiya imperiyasi tarkibida boʻlgan, rusiyzabon kishilar istiqomat qiladigan 

qismida esa asosan harbiy shifokorlar xizmatidan foydalanilganligi, sovet hokimiyatining dastlabki 

yillarida asosiy diqqat iqtisodiyotni rivojlantirishga qaratilgani holda aholi salomatligi bilan aloqador ishlar 

talab darajasida boʻlmaganligini ta’kidlaydi. Bu haqda monografiyada shunday izohlar kiritilgan: 

“Respublika aholisining salomatligini muhofaza qilish jarayonlari bu davrda bir xilda kechmadi. 1924-

yilda hozirgi Oʻzbekiston hududida 2135 oʻringa moʻljallangan 53 ta kasalxona ishlab turar edi. 

Shuningdek, yana 185 ta ambulatoriya va feldsherlik punktlari ham faoliyat koʻrsatgan. Biroq ular, asosan, 

shaharlarda joylashganligi bois shahar aholisiga xizmat qilar, qishloq aholisi esa aslida barqaror tibbiy 

xizmat koʻrsatish doirasidan chetda qolgan edi[1]. 

Dastlabki davrda vohada tibbiy xizmatning yoʻlga qoʻyilishi mahalliy aholining sogʻligʻini 

saqlash uchun emas, balki koʻproq bu yerda ish olib borgan yevropaliklar hamda harbiylar salomatligini 

nazorat qilish uchun amalga oshirilgan edi. Okrug sogʻliqni saqlash boʻlimi mudiri lavozimida faoliyat olib 

borgan A.Shevalovichning ma’ruzasidan shuni bilish mumkinki, okrugdagi birinchi kasalxona 10 oʻrinli 

boʻlib, 1924-yil may oyida tashkil topgan. Sogʻliqni saqlash boʻlimida 1925–1926-yillarda bor-yoʻgʻi 7 

kishi faoliyat yuritgan edi. Bular – sogʻliqni saqlash boʻlimi mudiri, davolash boʻlimi mudiri, sud-tibbiy 

ekspertiza xodimi, ish yurituvchi, hisobchi, sanitar shifokor, idora xizmatchisidan iborat edi”. 

Muallif kitobida 1920-yillarda Surxondaryo okrugida tibbiy madaniyat ancha pastligi va malakali 

mutaxassislar soni juda kamligi, davolash muassasalari hamda chekka qishloqlardagi tibbiy punktlarni 
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tibbiy ma’lumotga ega boʻlgan xodimlar bilan ta’minlash bosh masala ekanligi, tibbiyot xodimlari orasida 

mahalliy millatga mansub shifokorlarni tayyorlash ishi kun tartibidagi eng muhim masalalardan biri boʻlib 

turganligi, 1926–1927-yillarda Surxondaryo okrugi markaziy shifoxonasining tibbiyot xodimlari orasida 

bitta ham oʻzbek millati vakili boʻlmaganligi, shuning uchun ham koʻp hollarda mahalliy aholi shifoxonaga 

kelmaganligi, kelgan taqdirda ham salomatligi haqidagi shikoyatini toʻliq bayon qila olmaganligi 

toʻgʻrisidagi manbalar oʻrin olgan[2]. 

Kitobda yana 1927-yilda Pattakesar tumani sogʻliqni saqlash boshqarmasi kotibasi E.Yegorovani 

kurortga joʻnatish haqida qaror qabul qilinib, kurortda davolanish mablagʻi davlat byudjetidan qoplanishi 

belgilanganligi, bunday imkoniyatdan asosan rusiyzabon aholi hamda mahalliy rahbarlar 

foydalanganliklari xususidagi fikrlar ham bayon etilgan. 

Surxondaryoning taniqli tarixchi olimlari S.Tursunov va E.Qobulovlar hamkorligida 2020-yilda 

chop etilgan “Surxondaryo tarixi” nomli oʻquv qoʻllanmaga kiritilgan “Vohada mustabid tuzum 

hukmronligi va unga qarshi milliy ozodlik harakatlari” mavzusida oʻlkada sovet hokimiyatining oʻrnatilishi 

oqibatida yuzaga kelgan siyosiy holat tahlil qilingan. Mualliflarning sharhlashlariga koʻra, “Sovetlar 

siyosatining Surxon vohasiga kirib kelishi keskin kurash sharoitida amalga oshdi, mahalliy xalqning asosiy 

qismi bu yangi hokimiyatni norozilik bilan kutib oldi. Buxoro amirligi davrida katta harbiy, iqtisodiy, 

siyosiy mavqega ega boʻlgan Surxon vohasini sovetlar hukumati oʻz qoʻlida mahkam saqlab qolishga jiddiy 

kirishadi. U oddiy mehnatkash xalqni zudlik bilan oʻz tomoniga ogʻdirib olish maqsadida xalqqa bepul, 

oʻylaganidan ortiqcha mulk va’da qilib, ishlab chiqarish quroliga ega boʻlmagan, huquqiy tushunchasi 

yoʻq, siyosiy bilimlarni yetarli egallab olmagan xalqni oʻz siyosati doirasiga kiritib oladi. Natijada sovet 

hukumati milliy xususiyatlarni chuqur oʻrganib, ichki ziddiyatlardan foydalanishga, qarindosh-urugʻlarni, 

milliy-etnik guruhlarni bir-biriga qarama-qarshi qoʻyishga harakat qiladi. Bundan siyosiy manfaatlar 

yoʻlida ustalik bilan foydalanadi”.Oʻsha davrda Oʻzbekistonning boshqa hududlarida olib borilgani singari 

Surxondaryoda ham sovet hukumati zoʻravonlik siyosatini mualliflar quyidagicha izohlashadi: “Bu siyosat 

tufayli 20-yillarda vohaning minglab aholisi qattiq siquv ostiga olinib, bir qismi qatagʻonlik siyosati bilan 

surgun qilinib, ikkinchi qismi esa qirib tashlanadi. Xalqning asosiy qismi esa quruq va’dalar ta’siri ostida 

sovetlarning notoʻgʻri siyosatiga ergashib ketadi”[5].S.N.Tursunov, A.Q.To‘xtayev, Z.M.Annayevalar 

tomonidan yozilgan “Jarqo‘rg‘on tarixidan lavhalar” kitobida Surxondaryo okrugidagi Jarqo‘rg‘on 

tumanida XX asrning 20-yillarida sovet hokimiyatining olib borgan siyosati ham yoritilgan. Unda 1924-

yilning 12-iyulida VKP(b) Markaziy Komitetining “O‘rta Osiyo respublikalarida milliy chegaralanish 

o‘tkazish to‘g‘risida”gi qarori asosida Surxondaryo O‘zbekiston SSRning Buxoro viloyati tarkibiga okrug 

sifatida kiritilgani qayd etiladi. Oradan ikki yil o‘tgach, 1926-yilning 29-sentyabrida Jarqo‘rg‘on tumani 

tashkil topib, 1926-yilda Surxondaryo vohasida 18 433 nafar aholi, Jarqo‘rg‘on tumanida esa 21 387 nafar 

aholi istiqomat qilganligi aytiladi [1].Kitobdagi ma’lumotga ko‘ra, ko‘plab yer egalari majburiy tortib olish 

siyosatidan qo‘rqib, o‘z mol-mulkini sovet davlatiga topshirdi hamda sovet hukumati xizmatiga o‘tdi. 

Lekin, 1926-yildan boshlangan stalincha sotsializm qurish siyosati boshqa joylarda bo‘lgani kabi 

Jarqo‘rg‘on tumanida ham og‘ir kechdi. Mahalliy millatning ko‘plab faol kishilari qamoqqa olinib, tuhmat 

yo‘li bilan qirib tashlandi yoki qiynoq ostiga olinib, boshqa joylarga surgun qilindi [4]. 

Xullas, Surxondaryo okrugida sovet hokimiyati tomonidan amalga oshirilgan tadbirlar bir qancha 

tarixchilar tomonidan yoritilgan. Ularning fojiali oqibatlari, mulkdorlarga qarshi kurashish, ularning mol-

mulkini majburiy musodara qilish, okrugda jamoalashtirish, yangi sovet maktablarini, tibbiyot 

birlashmalarini tashkil qilish, ularni kadrlar bilan ta’minlash muammolari to‘g‘risidagi fikrlarni 

Surxondaryo okrugi va uning tarkibidagi barcha tumanlar tarixi haqidagi adabiyotlarda ko‘rish mumkin. 
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